CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma  Indicação à Diretora-Presidente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (Emlurb), Sra. Marília Dantas, para determinar e
encaminhar equipe capacitada para realizar o serviço de poda das árvores na Rua Domingos
Bastos, Bairro da Encruzilhada.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento e as providências adotadas
deste Requerimento ao nosso Gabinete (nº 17, 2º Andar).

JUSTIFICATIVA

A presente Proposição tem como finalidade atender a reivindicação dos moradores da
Rua Domingos Bastos que sofrem com a falta dos serviços básicos e essenciais prestados
pelo Poder Público, acarretando danos sanitários e surtos de pragas e vetores, ademais os
galhos em contato com a rede elétrica põem em risco os transeuntes da localidade devido o
risco de descarga elétrica.

A execução desse serviço é de suma importância, além de promover segurança trará
qualidade de vida aos moradores da localidade.

Desta forma, solicito a presteza deste órgão, diante da sua competência para que seja
determinada e encaminhada uma equipe para  realizar  os  serviços  supra mencionado da
localidade.

Isto posto, recorremos aos Ilustres Pares, que compõem a Casa José Mariano, para
pedir apoio na aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  18 de fevereiro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

19
75

20
55

92
/9

15
1,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 1347/2022

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 22/02/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

ALCIDES CARDOSO
Vereador - DEM

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

19
75

20
55

92
/9

15
1,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete nº 17, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-450.

ANEXO

D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 A

lc
id

es
 C

ar
do

so
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
19

75
20

55
92

/9
15

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3